Resposta ao Requerimento nº 1473/2022
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre modelos de convênios e parcerias com Clínicas

Psiquiatricas.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 22 de agosto de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

    ; PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 426/2022 - SS

Valinhos, 16 de agosto de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de
Governo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 1473/2022
C.I. nº 842/2022 - DAI/SG
(Processo nº 19104/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1473/2022 de

autoria do vereador Henrique Conti, segue informações prestadas pela

Coordenadora de Apoio à Saúde Mental.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente, Eliane Netto da Silva
Departamento de Programas em Projetos

Diretora
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

C.I. nº 71/2021 — SS

Valinhos, 11 de agosto de 2022.

Para: DepartamentoProgramas e Projetos
Da: Coordenadoria de Apoio à Saúde Mental
Ref.: Requerimentonº 1473/2022

Em atendimento ao Requerimento nº 1473/2022 de autoria do vereador

Henrique Conti, temosa informar que:

Quais modelos de convênios e parcerias com a Secretaria Municipal de

Saúde são atualmente adotados para pessoas com transtornos psiquiátricos

e dependência química? Quais estão vigentes, onde funcionam e quantas

pessoas atendem? Apresentar os relatórios de atendimento.

Resposta: A Secretaria de Saúde mantém parceria com a Febract (Federação Brasileira

de ComunidadesTerapêuticas) para tratamento de pacientes com dependênciaquímica,

que buscam voluntariamente a intervenção em ambiente protegido, podendo ser

atendido em Campinaseregião, dependendo da disponibilidadecedida pelo órgão.

Atualmente não há convênios firmados Junto a Instituições que atendam pacientes com

transtornosmentais.

Dentre o escopo estamos analisando possibilidades de convênios com entidades que

possam garantir assistência desses usuários de forma mais resolutiva. Porém hoje, casos

de crise são encaminhados para UPA 24 horas que é nossa unidade de referência,

aguardando vaga via CROSS, que pode ser atendido no Hospital Fazenda Palmeiras em

Amparo, Hospital Indaiá em Indaiatuba, Hospital Seara em Americanaou Hospital de

Bragança Paulista, sendo que a definição será realizada pela Regulação Estadual via
CROSS.

Fica prejudicado o fornecimento de relatórios de atendimento conforme Lei 13.709 de

14 de agosto de 2018.

Há vagas destinadas para internação em clínicas particulares? Em caso

positivos, quantas? Apresentar planilhas e relatórios. PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

     PREFEITURADE

'VALINHOS
Resposta: Sim. A quantidade depende da demanda apresentada, atualmente há duas

clinicas em regime de contratação particular a Clinica Viva Vida em Mogi Mirim/SP e

a BOM MESTRE CENTRO DE TRATAMENTO PARA DEPENDENTES DE

ALCOOL E DROGAS LTDA (CT ALLIANÇA)em Valinhos/SP.

Informamos que a contratação é realizada mediante determinação judicial para

internação compulsória, sendo documento sigiloso.

Quais os serviços atualmenteem vigor pela Secretaria Municipal de Saúde?

Resposta: Atualmente na Coordenação da Saúde Mental temos: Centro de

Atenção Psicossocial- CAPS II Adulto, Centro de Atenção Psicossocial - CAPS

Infantil, Centro de Referência Psicossocial - CREAPS (Ambulatório de Saúde

Mental), Centro Municipal Psicopedagógicoe Fonoaudiólogo — CEMAP e Casa

do Adolescente.

Como ocorre atualmente o acompanhamento e a integração entre Saúde

Mental e as demais Secretariasquanto aos casos de usuários em atendimento

ou encaminhados para acompanhamento?

Resposta: As referências e contra referencias se dão através de formulário próprio,

discussão de casos entre os profissionais dos serviços, matriciamento e relatórios

técnicos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Marailza Siqueira
Coordenadorade Apoio à Saúde Mental

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CU1170G6C5W0B3AZ
		2022-08-23T16:28:15-0300

		2022-08-23T16:28:15-0300

		2022-08-23T16:28:15-0300

		2022-08-23T16:28:15-0300